
sexta-feira, 30 de julho de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (148) – 77

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 6018.2021/0050300-8
I - À vista dos elementos contidos no presente, a ma-

nifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, AUTORIZO a 
aquisição, por dispensa de licitação de nº 744, fundamentada 
no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, da pessoa jurídica 
de direito privado DROGARIA ENFARMA LTDA., inscrita sob o 
CNPJ 11.974.072/0001-56, de 180 comprimidos de TOPIRAMA-
TO 25 MG , no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) .

II - A presente contratação onerará a dotação de nº 84.10
.10.303.3003.2.519.3.3.90.91.00.00, conforme nota de reserva 
de nº 40.399/2021. 

 PROCESSO: 6018.2021/0034271-3
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO TÉCNICA
I – Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECI-
MENTO DE ANTIDIABÉTICO E REPOSITORES HIDROELETROLÍTI-
COS, a pedido da DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3, 
com fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro 
de 2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro 
de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas 
Leis Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e Decreto 10.024/19, APROVO a minuta do 
edital (SEI 047276144) anexo ao presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 8ª Comis-
são Permanente de Licitação/SMS instituída através da Portaria 
nº 059/2021/SMS

PROCESSO: 6018.2021/0034271-3
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 495/2021-SMS.G processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de ANTIDIABÉTICO E REPOSITORES HIDROELETROLÍTICOS 
para a Coordenadoria de Administração e Suprimentos - CAS, 
Divisão de Suprimentos / Grupo Técnico de Compras - GTC / 
Área Técnica de Medicamentos, do tipo menor preço. A aber-
tura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir 
das 9h30min do dia 13 de agosto de 2021, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da 8ª Comissão Perma-
nente de Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.

comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria Municipal 
da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila Buarque 
- São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhimento de 
taxa referente aos custos de reprografia do edital, através do 
DAMSP, Documento de Arrecadação do Município de São Paulo.

 PROCESSO 6018.2021/0036395-8
Extrato de Ata de Registro de Preço SMS/SMS-3/ATAS 

Nº 049119860
ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 317/2021-SMS.G
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 373/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMI-

CA E FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 60.831.658/0021-10
OBJETO: ANTICOAGULANTES
VIGÊNCIA: 28/07/2021 A 28/07/2022
Item 01 – TENECTEPLASE 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJE-

TÁVEL FR-AMP. + SERINGA COM DILUENTE
R$ 6.495,00/FAM
MARCA: METALYSE
FABRICANTE: BOEHRINGER
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: CX C/ 01FAM + DILUENTE
REGISTRO NO M.S: 1.036.701.330.021
PROCEDENCIA: ALEMANHA
Código Supri : 11.064.004.023.0011-0
Item 02 – TENECTEPLASE 50 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJE-

TÁVEL FR-AMP. + SERINGA COM DILUENTE
R$ 8.020,00/FAM
MARCA: METALYSE
FABRICANTE: BOEHRINGER
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: CX C/ 01FAM + DILUENTE
REGISTRO NO M.S: 1.036.701.330.038
PROCEDENCIA: ALEMANHA
Código Supri : 11.064.004.023.0019-6
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 01 ITEM 02 ITEM 01 ITEM 02

ATENÇÃO BÁSICA 150 60 1.800 720
HMEC 5 5 60 60
HSPM 10 10 120 120
TOTAL GERAL 165 FAM 75 FAM 1.980 FAM 900 FAM

OBS: Consumo Anual Global – 20.078.100,00

 PROCESSO: 6018.2021/0044389-7
11ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2021-SMS.G
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 00416/2021 

(SRP) Às 09:00 horas do dia 27 de julho de 2021, reuniram-se o 
Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe 
de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 359/2020 
de 20/10/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 
de  setembro  de  2019, re fe rente  ao  Processo  nº 
6018202100443897, para realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão nº 00416/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado. 
Objeto: REGISTRO de PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS CONTROLADOS E DERMATOLÓGICOS: QUE-
TIAPINA 200mg, SULFADIAZINA DE PRATA EM CREME COM 10 
MG/G, NITRAZEPAN EM COMPRIMIDOS COM 5 MG, COLAGE-
NASE EM POMADA COM 0,6 UI/G E CLOZAPINA 100mg.. O 
Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposi-
ções contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. 
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos lici-
tantes relativamente aos lances ofertados. Item: 1 Descrição: 
Quetiapina Descrição Complementar: Quetiapina, dosagem: 
200 mg Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP/Equiparada Quantidade: 28.800 Unidade de forneci-
mento: Comprimido Valor Máximo Aceitável: R$ 1,6400 Situa-
ção: Cancelado no julgamento Aplicabilidade Decreto 7174: 
Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Intervalo míni-
mo entre lances: - Item: 2 Descrição: Sulfadiazina Descrição 
Complementar: Sulfadiazina, princípio ativo: de prata, dosa-
gem: 1%, indicação: creme Tratamento Diferenciado: - Quanti-
dade: 5.676 Unidade de fornecimento: Pote 400,00 G Valor 

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo.

 PROCESSO: 6018.2021/0036971-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I – Em face da competência delegada pelas Portarias nº 

727/2018-SMS.G e nº 289/2020-SMS.G, com fundamento nos 
artigos 19 e 20 da Lei Municipal nº. 13.278 de 07 de janeiro de 
2002, c/c os artigos 1º e 3º do Decreto Municipal nº. 46.662 de 
24 de novembro de 2005 e nas disposições contidas no Decreto 
nº. 43.406/2003 e no Decreto nº 44.279/2003 e nas Leis Fede-
rais nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, AUTORIZO a abertura de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, objetivando a AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁS-
TICOS TAMANHOS DIVERSOS, com o propósito de atender as 
necessidades da Divisão de Vigilância Epidemiológica, vinculada 
a Coordenadoria de Vigilância em Saúde, e APROVO a minuta 
de edital anexada, em SEI n°. 047181166, do presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 10ª Comis-
são Permanente de Licitações, instituída através da Portaria n°. 
334/2021-SMS.G.

PROCESSO: 6018.2021/0036971-9
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 492/2021-SMS.G, processo 

em epígrafe, destinado a AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS 
TAMANHOS DIVERSOS, para a Divisão de Vigilância Epide-
miológica, SMS/COVISA/DVE, do tipo menor preço. A abertura/
realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 
9h30min do dia 12 de agosto de 2021, pelo endereço www.
comprasnet.gov.br, a cargo da 10ª Comissão Permanente 
de Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo.

 RETIFICAÇÃO
PROCESSO: 6018.2021/0006928-6
I - À vista dos elementos contidos no presente processo 

administrativo, RETIFICO, com arrimo na Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal, o Despacho nº 048654753, para 
fazer constar que a pessoa jurídica de direito privado que 
fornecerá o objeto da despesa é inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
03.951.140/0001-33, e não como constou.

 RETIFICAÇÃO
PROCESSO: 6018.2021/0040698-3
I - À vista dos elementos contidos no presente processo 

administrativo, RETIFICO, com arrimo na Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal, o Despacho nº 048661503, para 
fazer registrar que a pessoa jurídica de direito privado forne-
cedora do objeto da despesa é inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
04.027.894/0007-50, e não como constou.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 6018.2021/0052841-8
I - À vista dos elementos contidos no presente, a ma-

nifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, nos termos da 
competência prevista pelo Decreto Municipal nº 50.689/2009, 
AUTORIZO a aquisição, por dispensa de licitação nº 716/2021, 
fundamentada no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
13 caixas de LISDEXANFETAMINA 30 MG (VENVANSE) CAIXA 
C/ 28 CAPS, com a pessoa jurídica de direito privado INTER-
LAB FARMACEUTICA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 
43.295.831/0001-40 no valor unitário de R$ 234,08 (duzentos 
e trinta e quatro reais e oito centavos) e valor total de R$ 
3.043,04 (três mil quarenta e três reais e quatro centavos).

II - A presente contratação onerará a dotação orçamentária 
84.10.10.303.3003.2.519 .3.3.90.91.00.00, Fonte 00, conforme 
Nota de Reserva nº 40.230 /2021 (049002803).

III - Ressalta-se que os documentos de regularidade fiscal 
da contratada supra deverão ser atualizados quando da retira-
da da respectiva nota empenho.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 6018.2020/0009913-2
I - À vista dos elementos contidos no presente, a ma-

nifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, AUTORIZO a 
aquisição, por dispensa de licitação de nº 747, fundamentada 
no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, da pessoa jurídica 
de direito privado DROGARIA ENFARMA LTDA, inscrita sob 
o CNPJ 11.974.072/0001-56, para o fornecimento de 7 fras-
cos FLUTICASONA PROPIONATO, 250 MCG (FLIXOTIDE), pelo 
valor de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais) e da LAZIO 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇO EIRELI EPP, inscrita 
sob o CNPJ 38.972.527/0001-50, para o fornecimento de 112 
cojuntos de UMIDIFICADOR COMPLETO (NEBULIZADOR) C/ 
COPO GRADUADO E TRAQUEIA CORRUGADA, pelo valor de R$ 
2.057,40 (dois mil cinquenta e sete reais e quarenta centavos), 
totalizando R$ 2.561,40 (dois mil quinhentos e sessenta e um 
reais e quarenta centavos).

II - A presente contratação onerará as dotações orçamen-
tárias nº 84.10.10.303.3003.2.519.3.3.90.91.00.00, anotada à 
Nota de Reserva nº 41.539/2021 e nº 84.10.10.302.3003.4.10
7.3.3.90.91.00.00, anotada à Nota de Reserva nº 41.543/2021. 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 6018.2021/0038030-5
I - À vista dos elementos contidos no presente, a ma-

nifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, AUTORIZO a 
aquisição, por dispensa de licitação de nº 746, fundamentada 
no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, da pessoa jurídica 
de direito privado Drogaria Enfarma LTDA, inscrita sob o CNPJ 
11.974.072/0001-56, de 196 comprimidos de SAXAGLIPTINA 5 
MG (ONGLYZA), no valor de R$ 558,60 (quinhentos e cinquenta 
e oito reais e sessenta centavos).

II - A presente contratação onerará a dotação de nº 84.10
.10.303.3003.2.519.3.3.90.91.00.00, conforme nota de reserva 
de nº 40.287/2021.

 PROCESSO: 6018.2021/0016709-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I – Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNE-
CIMENTO DE MASCARA, ALTA CONCENTRAÇÃO O2 ADULTO, a 
pedido da DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3, com 
fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 
2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 
2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas Leis 
Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e Decreto 10.024/19, APROVO a minuta do edital 
(SEI 048586802) anexo ao presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 8ª Comis-
são Permanente de Licitação/SMS instituída através da Portaria 
nº 059/2021/SMS

PROCESSO: 6018.2021/0016709-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2021-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de MASCARA, ALTA CONCENTRAÇÃO O2 ADULTO, para a 
Coordenadoria de Administração e Suprimentos - CAS, Divisão 
de Licitação, Pesquisa de Preços e Compras / Grupo Técnico de 
Compras - GTC / Área Técnica de Material Médico Hospitalar, 
do tipo menor preço. A abertura/realização da sessão pública 
de pregão ocorrerá a partir das 9h do dia 11 de agosto de 
2021, pelo endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da 8ª 
Comissão Permanente de Licitações da Secretaria Municipal 
da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo.

 PROCESSO:6018.2021/0046953-5
Extrato do Termo de Contrato nº 097/2021/SMS-1/

CONTRATOS
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde./Fundo Munici-

pal de Saúde./BID.
Data de Assinatura: 29/07/2021.
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 07.797.967/0001-95.
Vigência: 29/07/2021 a 29/07/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada no forneci-

mento de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisa 
e comparação de preços praticados pela Administração Pública, 
com sistema de pesquisas baseado no resultado de licitações 
adjudicadas e/ou homologadas, para uso pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de 
Licitação nº 041/2021.

Fundamento Legal: no artigo 25, I, da Lei Federal nº 
8666/93 e alterações posteriores.

Valor Total: R$ 224.375,00 (duzentos e vinte e quatro mil 
trezentos e setenta e cinco reais).

Número da Nota de Empenho: 57735/2021 no valor de R$ 
224.375,00.

Dotação Orçamentária: 84.10.10.122.3024.2100.3.3.90.3
9.00.00.

 PROCESSO: 6018.2017/0001511-1
DESPACHO DA DIRETORIA DE DEPARTAMENTO TÉC-

NICO
RETIRRATIFICAÇÃO
À vista do constante no presente administrativo, em es-

pecial a solicitação da Seção de Contratos, deste hospital SEI 
nº 048973076, que acolho como razão de decidir, RETIRRATI-
FICO o Despacho proferido no documento SEI nº 048130735, 
publicado no DOC/SP em 17/07/2021, página 88, documento 
SEI nº 048396200, para fazer constar o que segue e não como 
constou:

ONDE SE LÊ: “ ... pagamento dos serviços prestados no 
mês de ABRIL/2021... “;

LEIA-SE: “ ...... “ pagamento dos serviços prestados 
no mês de MARÇO/2021...”

Permanecendo inalteradas as demais disposições contidas 
no referido Despacho que não colidirem com o presente.

 PROCESSO: 6018.2021/0019509-5
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO TÉCNICA
I – Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento licita-
tório objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CONFEC-
ÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS., a pedido da DIVISÃO TÉCNICA 
DE SUPRIMENTOS – SMS.3, com fundamento na Lei Municipal 
nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, no Decreto Municipal nº 
44.279, de 24 de dezembro de 2003, Decreto nº 46.662, de 24 
de novembro de 2005 e nas Leis Federais nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto 
10.024/19, APROVO a minuta do edital (SEI 048190637) anexo 
ao presente processo.

II – Fica designada para condução do certame a 8ª Comis-
são Permanente de Licitação/SMS instituída através da Portaria 
nº 059/2021/SMS

PROCESSO: 6018.2021/0019509-5
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 467/2021-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CON-
FECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS para a Coordenadoria de 
Administração e Suprimentos - CAS, Divisão de Licitação, Pes-
quisa de Preços e Compras / Grupo Técnico de Compras - GTC / 
Área Técnica de Odontologia, do tipo menor preço. A abertura/
realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 
9h30min do dia 11 de agosto de 2021, pelo endereço www.
comprasnet.gov.br, a cargo da 8ª Comissão Permanente de 
Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

AUTORIZO a aquisição, por dispensa de licitação nº 773/2021, 
fundamentada no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, de 
540 sachês de BROMETO DE PROPANTELINA 10 MG/G - SACHÊ 
1 G (MANIPULADO), no valor unitário de R$ 3,53 e o valor total 
de R$ 1.907,58; 12 frascos de ATROPINA SULFATO 10 MG/ML 
(1%) SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 5 ML, no valor unitário de 
R$ 6,60 e o valor total de R$ 79,20 e 6 caixas de SALMETEROL 
25 MCG + FLUTICASONA, PROPIONATO 125 MCG, FRASCO C/ 
120 DOSES (SERETIDE SPRAY), no valor unitário de R$ 87,00 e 
o valor total de R$ 522,00, da pessoa jurídica de direito privado 
Drogaria Enfarma LTDA inscrita sob o CNPJ 11.974.072/0001-
56, no valor global de R$ 2.508,78.

A presente contratação onerará a dotação orçamentária nº 
84.10.10.303.3003.2.519- 3.3.90.91.00 – Fonte 00.

Ressalta-se que os documentos de regularidade fiscal da 
contratada deverão ser atualizados quando da retirada da 
respectiva nota empenho.

 PROCESSO: 6018.2021/0039838-7
DISPENSA DE LICITAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente processo ad-

ministrativo, a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
em especial a necessidade de cumprimento de determinação ju-
dicial, nos termos da competência a mim conferida por Lei, AU-
TORIZO, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a aquisição, pela dispensa de 
licitação nº 753/2021, visando o fornecimento de 225 (duzentos 
e vinte e cinco) litros de dieta enteral normocalórica 100% pro-
teína soja com fibras (DANONE) 1,2 kcal/mL, pelo valor unitário 
de R$ 19,25 (dezenove reais e vinte e cinco centavos), totali-
zando o valor de R$ 4.331,25 (quatro mil, trezentos e trinta e 
um reais e vinte e cinco centavos), pela pessoa jurídica de direi-
to privado MEDICALL FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
10.267.695/0001-26, onerando a dotação orçamentária nº 84.1
0.10.301.3003.2.509.3.3.90.91.00.00, de acordo com a Nota de 
Reserva nº 38.870/2021; e 6 (seis) caixas com 60 comprimidos 
de Topiramato 25 mg, pelo valor unitário de R$ 31,74 (trinta e 
um reais e setenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 
190,44 (cento e noventa reais e quarenta e quatro centavos), 
pela pessoa juridica de direito privado DROGARIA ENFARMA 
LTDA., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 11.974.072/0001-56, one-
rando a dotação orçamentária nº 84.10.10.303.3003.2.519.3.3.
90.91.00.00, de acordo com a Nota de Reserva nº 38.868/2021.

 PROCESSO: 6018.2021/0041305-0
DISPENSA DE LICITAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, com funda-

mento no artigo 24, IV da Lei Federal 8.666/93 , nos termos da 
competência a mim conferida por lei, AUTORIZO a aquisição, 
por dispensa de licitação nº 749/2021, com fundamento na 
manifestação da área técnica em SEI 048426830, para o forne-
cimento de INSUMOS PARA SEREM UTILIZADOS PELA COORDE-
NADORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (COVISA) NA CAMPANHA 
DA VACINAÇÃO COVID.19, conforme tabela pormenorizada que 
segue abaixo, no valor total de R$ 1.782.948,22 (um milhão, se-
tecentos e oitenta e dois mil novecentos e quarenta e oito reais 
e vinte e dois centavos) que irá onerar a dotação orçamentária 
nº 84.10.10.304.3003.2.522.3.3.90.30.00.02, fonte 02, Nota de 
Reserva nº 35.596/2021 (SEI 046861505).
EMPRESA CNPJ ITEM QUANT. VL 

UNIT.
(R$)

VL TOTAL.
(R$)

GREENPAC COMER-
CIO E INDUSTRIALI-
ZADORA DE PLASTI-
COS LTDA

08.738.899/0001-56 CAIXAS TÉR-
MICAS TIPO 
I S O P O R  7 
LITROS

582 5,21 3.032,22

GREENPAC COMER-
CIO E INDUSTRIALI-
ZADORA DE PLASTI-
COS LTDA

08.738.899/0001-56 CAIXAS TÉR-
MICAS TIPO 
I S O P O R  3 7 
LITROS

800 21,48 17.184,00

CIRÚRGICA FER-
N A N D E S  C O M . 
M AT E R I A I S  C I -
RÚRGICOS E HOS-
P ITALARES  SOC . 
LIMITADA

61.418.042/0001-31 BA N DAG E M 
ANTISSÉPTICA

8.000 14,50 116.000,00

GELOTECH SOLU-
ÇÕES  TÉRMICAS 
LTDA

13.549.636/0001-39 GELO RECI -
C L Á V E L  D E 
550ML

2.200 3,30 7.260,00

GELOTECH SOLU-
ÇÕES  TÉRMICAS 
LTDA

13.549.636/0001-39 GELO RECI -
C L Á V E L  D E 
400ML

740 2,20 1.628,00

ML DA SILVEIRA EPP 08.974.329/0001-65 SACO PLÁS-
TICO 150MM 
X 100MM X 
0,10MM

8.200 12,42 101.844,00

PATAMAR COMÉR-
CIO DE PRODUTOS 
EM GERAL EIRE-
LI ME

20.686.693/0001-25 S E R I N G A  3 
ML DESCAR-
TÁVEL

3.200.000 0,48 1.536.000,00

 PROCESSO: 6018.2021/0050297-4
DISPENSA DE LICITAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos contidos no presente, a manifes-

tação da Assessoria Jurídica desta Pasta, e em especial a 
necessidade de cumprimento de Ordem Judicial, nos termos 
da competência a mim conferida por lei, AUTORIZO a aquisição 
por dispensa de licitação nº772/2021 da pessoa jurídica de 
direito privado DROGARIA ENFARMA LTDA , inscrita no CNPJ 
nº 11.974.072/0001-56 , para o fornecimento de 41 unidades 
(latas) de LEITE ENFAGROW PREMIUM (valor unitário R$ 71,8 
e valor total R$ 2.943,80), e 900 (unidades) de FRALDA DES-
CARTAVEL, ADULTO, TAMANHO JUVENIL  (valor unitário R$ 2,13 
e valor total R$ 1.917,00), cujo valor total da aquisição corres-
ponde a R$ 4.860,80, sendo R$ 2.943,80 (Dois Mil e Novecen-
tos e Quarenta e Três Reais e Oitenta Centavos)  para aquisição 
de dieta, e de R$ 1.917,00 (Um Mil e Novecentos e Dezessete 
Reais) para aquisição de insumo/material médico, onerando 
as dotações orçamentárias nº 84.10.10.302.3003.4.107.3.3.
90.91.00 e 84.10.10.301.3003.2.509.3.3.90.91.00, Fonte de 
Recurso 00, de acordo com a Nota de Reserva Nº38.873/2021 e 
Nº38.877/2021, constantes em documentos SEI Nº 048215070 
e 048215276.

Após, à CFO para emissão de nota de empenho, devendo 
ser atualizada a documentação relativa à regularidade jurídico-
-fiscal quando da retirada do documento.

 PROCESSO: 6018.2021/0042311-0
NOTIFICAÇÃO
À vista dos elementos constantes nestes autos, em especial 

a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho 
como razão de decidir, APLICO nos termos da competência 
delegada pela Portaria nº 890/2013-SMS, à empresa DUPA-
TRI HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ 
n° 04.027.894/0007-50, em razão do atraso injustificado na 
entrega dos produtos, através da Ata de Registro de Preço nº 
202/2020-SMS.G (SEI 045430442), referente à Ordem de Forne-
cimento n° 2.014 /21-1 (SEI 046221435), consubstanciado pela 
Nota de Empenho nº 45.744 (SEI 045931450), a penalidade 
de multa correspondente a 6% (seis por cento) e 7% (sete 
por cento), com fundamento na Ata de RP e no art. 86 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Outrossim, fica a contratada NOTIFICADA do prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de eventual recurso, deven-
do ser protocolado no endereço eletrônico : dsuprisms3@prefei-
tura.sp.gov.br, mediante o recolhimento das custas de preparo, 
no mesmo prazo, sob pena de não conhecimento.


